
        


        


        

        

 

                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ 

 

                    ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

                   О социально-экономическом положении в стране 

 

             Заслушав и    обсудив    доклад   Председателя   Правительства 

        Российской Федерации В. С. Черномырдина  "О социально-экономическом 

        положении  в  стране",  Государственная  Дума  отмечает  сохранение 

        негативных тенденций в экономическом и социальном развитии страны: 

             снижаются объемы   промышленного    и    сельскохозяйственного 

        производства; продолжается спад инвестиционной активности; 

             углубляются внутренние диспропорции  в  хозяйстве  страны  при 

        пассивности   Правительства   Российской   Федерации  в  реализации 

        программы структурной перестройки экономики; 

             продолжается разрушение   оборонного   комплекса   страны  как 

        следствие нерешенности  вопросов  его  конверсии,  систематического 

        недофинансирования,    невыплаты   задолженности   за   выполненный 

        государственный оборонный заказ; 

             снижается жизненный     уровень    населения,    падает    его 

        покупательная способность; 

             разрушается научно-технический потенциал страны. 

             Государственная Дума    Федерального    Собрания    Российской 

        Федерации постановляет: 

             1. Принять  к  сведению  доклад   Председателя   Правительства 

        Российской  Федерации В. С. Черномырдина "О социально-экономическом 

        положении в стране". 

             2. Отметить,   что   предпринятые   Правительством  Российской 

        Федерации   отдельные   конструктивные   усилия   по   стабилизации 

        экономического  положения  в  стране  недостаточны  для  реализации 

        целей,  выдвинутых  в  послании  Президента  Российской   Федерации 

        Федеральному  Собранию  "О  действенности  государственной власти в 

        России" и  зафиксированных  в  программе  Правительства  Российской 

        Федерации  "Реформы  и  развитие российской экономики в 1995 - 1997 

        годах". 

             Основные положения  программы  в первом полугодии 1995 года не 

        выполнены,  что дает основание считать  деятельность  Правительства 

        Российской    Федерации    в    первом    полугодии    1995    года 

        неудовлетворительной. 

             3. Для  достижения  целей,  изложенных  в  послании Президента 

        Российской Федерации, предложить Правительству Российской Федерации 

        рассмотреть   предложения   и   замечания,  высказанные  депутатами 

        Государственной Думы при обсуждении доклада,  и  в  течение  месяца 

        сообщить им о результатах. 

             4. Просить Президента Российской Федерации рассмотреть  вопрос 

        о  возложении  персональной ответственности на членов Правительства 

        Российской  Федерации  за  неудовлетворительное  выполнение  задач, 

        изложенных  в послании Президента Российской Федерации Федеральному 

        Собранию. 

             5. Предложить    Правительству    Российской   Федерации   при 

        реализации социально-экономической  политики  во  втором  полугодии 

        1995 года обратить особое внимание на: 

             безусловное выполнение   утвержденного   перечня    защищенных 

        текущих  расходов  федерального  бюджета  на  1995 год,  подлежащих 




        финансированию в полном объеме; 

             ликвидацию в  срок  до  1  сентября  1995  года  всех  текущих 

        бюджетных задолженностей за первое полугодие; 

             совершенствование налоговой системы; 

             реализацию мер по социальной защите населения, поддержанию его 

        жизненного уровня, повышению покупательной способности; 

             стимулирование сферы материального производства и инвестиций; 

             поддержку аграрного   комплекса   в   целях   гарантированного 

        обеспечения страны продовольствием; 

             защиту внутреннего рынка от недобросовестной конкуренции; 

             решение во втором полугодии  1995  года  вопроса  о  повышении 

        зарплаты   педагогическим  работникам  образовательных  учреждений, 

        работникам науки, стипендий студентам и учащимся; 

             ускорение принятия   эффективных   мер  по  проведению  уборки 

        урожая; 

             выработку политики  в  отношении  регионов,  характеризующихся 

        устойчивым спадом производства и растущей безработицей; 

             упорядочение управления       государственным      имуществом, 

        обеспечение в ходе его приватизации  национальной  и  экономической 

        безопасности   Российской   Федерации,  обеспечение  целостности  и 

        работоспособности      предприятий      военно-промышленного      и 

        энергетического комплексов; 

             обеспечение эффективного механизма контроля за  осуществлением 

        органами  исполнительной власти законов,  а также нормативных актов 

        Правительства Российской Федерации; 

             целесообразность рассмотрения   на   заседании   Правительства 

        Российской   Федерации   постановления   Государственной   Думы   о 

        критическом  положении  дел  на  предприятиях  военно-промышленного 

        комплекса  в  целях  разработки  и  осуществления  мер  по   выводу 

        указанного комплекса из создавшегося положения. 

 

 

             Председатель Государственной Думы 

             Федерального Собрания 

             Российской Федерации                              И. П. Рыбкин 

 

             Москва 

             21 июля 1995 года 

             N 1111-I ГД 

 

 


        


